



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MSP - POLÍCIA FEDERAL  
GRUPO TÉCNICO DE EDIFICAÇÕES - GTED/RJ

DATA-BASE: NOV/2020

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO E PINTURA DE FACHADAS, PAREDES E DE DEMAIS ELEMENTOS DA EDIFICAÇÃO DA SUPERINTENDÊNCIA DA POLÍCIA FEDERAL NO RIO DE JANEIRO.

CURVA ABC DE SERVIÇOS - ANEXO III

Nº	ITEM	CÓDIGO	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	PU (R\$)	VALOR (R\$)	BDI		TOTAL (R\$)	PESO (%)	TOTAL (R\$) ACUM	PESO (%) ACUM
									(%)	(R\$)				
1	02.02.02	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS AF_06/2014	M2	22.155,56	13,31	294.890,53	24,82%	73.191,83	368.082,35	33,29%	368.082,35	33,29%
2	01.01.02	-	CPU / EMOP	VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CJ	1,00	141.708,96	141.708,96	14,02%	19.867,60	161.576,56	14,61%	529.658,91	47,90%
3	02.02.07	40905	SINAPI	PINTURA DE VERNIZ EM PAREDES	M2	4.374,03	23,59	103.183,37	24,82%	25.610,11	128.793,48	11,65%	658.452,39	59,55%
4	02.01.02	87778	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, PREPARO MECÂNICO E APLICAÇÃO COM EQUIPAMENTO DE MISTURA E PROJEÇÃO DE 1,5 M3/H DE ARGAMASSA EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	M2	1.107,78	68,78	76.192,98	24,82%	18.911,10	95.104,07	8,60%	753.556,46	68,15%
5	02.02.01	88411	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS. AF_06/2014	M2	22.155,56	2,81	62.257,13	24,82%	15.452,22	77.709,35	7,03%	831.265,81	75,17%
6	01.01.01	-	CPU / SINAPI	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	CJ	1,00	49.383,21	49.383,21	24,82%	12.256,91	61.640,12	5,57%	892.905,93	80,75%
7	02.01.08	11.018.0050-0	EMOP-RJ	JUNTA DE DILATAÇÃO E VEDAÇÃO DE PISOS, LAJES, PILARES, FISSURAS, ALVENARIAS, RESERVATÓRIOS, ETC, PARA MOVIMENTOS DE -10 A 30MM, FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO.	M	250,00	166,63	41.657,50	24,82%	10.339,39	51.996,89	4,70%	944.902,83	85,45%
8	02.01.03	99814	SINAPI	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	M2	22155,56	1,83	40.544,68	24,82%	10.063,19	50.607,87	4,58%	995.510,69	90,03%
9	02.01.06	92449	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM GARFO DE MADEIRA PÉ-DIREITO DUPLO, EM CHAPA DE MADEIRA RESINADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M2	170,60	191,33	32.640,90	24,82%	8.101,47	40.742,37	3,68%	1.036.253,06	93,71%
10	01.01.03	-	CPU / EMOP	CANTEIRO	CJ	1,00	25.424,07	25.424,07	14,02%	3.564,45	28.988,52	2,62%	1.065.241,59	96,33%
11	02.02.06	100749	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO FOSCO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (DUAS DEMÃOS). AF_01/2020	M2	180,00	42,80	7.704,00	24,82%	1.912,13	9.616,13	0,87%	1.074.857,72	97,20%
12	02.01.05	99439	SINAPI	CONCRETAGEM DE EDIFICAÇÕES (PAREDES E LAJES) FEITAS COM SISTEMA DE FÔRMAS MANUSEÁVEIS, COM CONCRETO USINADO BOMBÁVEL FCK 25 MPA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO (EXCLUSIVE BOMBA LANÇA). AF_06/2015	M3	17,86	391,52	6.990,59	24,82%	1.735,06	8.725,65	0,79%	1.083.583,37	97,99%
13	02.01.09	84089	SINAPI	PEITORIL EM GRANITO, LARGURA DE 35CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA MÉDIA), PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA	M	34,00	133,86	4.551,24	24,82%	1.129,62	5.680,86	0,51%	1.089.264,23	98,50%
14	02.01.01	97631	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	1.107,78	3,09	3.423,03	24,82%	849,60	4.272,63	0,39%	1.093.536,86	98,89%
15	02.02.05	100720	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (DUAS DEMÃOS). AF_01/2020	M2	180,00	16,93	3.047,72	24,82%	756,44	3.804,16	0,34%	1.097.341,02	99,23%
16	02.01.04	97629	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE LAJES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	17,86	128,01	2.285,62	24,82%	567,29	2.852,91	0,26%	1.100.193,93	99,49%
17	02.02.03	88488	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS AF_06/2014	M2	96,62	15,24	1.472,55	24,82%	365,49	1.838,04	0,17%	1.102.031,97	99,66%
18	01.01.04	-	CPU / EMOP	MOBILIZAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CJ	1,00	987,74	987,74	14,02%	138,48	1.126,22	0,10%	1.103.158,19	99,76%
19	01.01.05	-	CPU / EMOP	DESMOBILIZAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CJ	1,00	987,74	987,74	14,02%	138,48	1.126,22	0,10%	1.104.284,42	99,86%
20	02.02.04	05.004.0070-0	EMOP-RJ	LIXAMENTO MECÂNICO PARA LIMPEZA OU PREPARAÇÃO DE ESTRUTURAS METÁLICAS, UTILIZANDO LIXADEIRA ELÉTRICA, CONSIDERANDO A ÁREA EFETIVAMENTE LIXADA.	M2	180,00	3,93	707,40	24,82%	175,58	882,98	0,08%	1.105.167,39	99,94%
21	02.01.07	05.001.0095-0	EMOP-RJ	REMOÇÃO DE JUNTA DE DILATAÇÃO E VEDAÇÃO	M	250,00	2,04	510,25	24,82%	126,64	636,89	0,06%	1.105.804,29	100,00%